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REPUBLIKA E SHQIPKERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE T TIRANK'S
SENATI AKADEMIK

NI, /a?ﬁé Prot. N Tirang, mé _ 09.0% 2024
VENDIM

Nr. 2% . 87 0% 2024

“PER )
MIRATIMIN E RREGULLORES TE
“KESHILLIT Ti ETIKES PER KERKIMIN SHKENCOR,
NE UNIVERSITETIN E SPORTEVE TE TIRANES”

Mbéshtetur né nenin 3, 17, 33, 37 dhe 38 t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né IAL né Republikén e Shqipérisé”, ng nenin 7, nenin 19, nenin 20, t&
Statutit t& UST-s&, né nenin 7 t& Rregullores s&¢ UST-s¢, Vendimin e Senatit Akademik nr.106,
datg 05.10.2023 “Pér krijimin e njé strukture té re Késhilli i Etikés pér Kérkimin Shkencor, né
Universitetin e Sporteve té Tiranés”, Vendimin e Senatit Akademik nr.116 daté 14.11.2023 “Pér
ményrén e kompozimit, kriteret e pérzgjedhjes dhe hapjen e thirrjes pér vetékandidim té
anétaréve té Késhillit té Etikés pér Kérkimin Shkencor, né UST, Senati Akademik n¢ mbledhjen
e datés 09.04.2024, :

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores s& “K&shillit t& Etikés p&r Kérkimin Shkencor” n& Universitetin
e Sporteve Tirané (bashké&lidhur).

2. Ky Vendim t’i pércillet pér njohje dhe zbatim Ké&shillit t& Etikés pér Kérkimin Shkencor,
Njésive Kryesore, si dhe Drejtorisé s& Zhvillimit t& Programeve ¢ Digjitalizimit té&
Sherbimeve Akademiko-Shkencore pér publikim.

3. Ky Vendim hyn n& fuqi menj&herg.

Rr. Muhamet Gjollesha, Tirang, Tel: 35542226652, www.ust.edu.al, contact@ust.edu,al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SPORTEVE Tk TIRANES
SENATI AKADEMIK
KESHILLI I ETIKES PER KERKIMIN SHKENCOR

Rregullore
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e
Késhillit t& Etikés pér Kérkimin Shkencor,
né& Universitetin e Sporteve t€ Tiranés”

Tirané, Prill 2024



Neni 1
Baza Ligjore

Kjo Rregullore &sht& hartuar n& zbatim t& Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né& institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisé", 1& Statutit t& Universitetit
t& Sporteve t& Tiranés, Rregullores s& Universitetit t& Sporteve t& Tirangs, Vendimit t¢ Senatit
Akademik nr.106, datg 05.10.2023 “Pér krijimin e njé strukture t& re K&shilli i Etikés p&r Kérkimin
Shkencor, né Universitetin e Sporteve té Tirangs”, t& Ligjit 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit dhe
dhe t& drejtat e tjera t& lidhur me &, t& Ligjit nr. 9131 dat& 8.9.2003 "Pér rregullat ¢ etikés né
administratén publike", & Ligjit 9367 dat& 7.04.2005 “Pér parandalimin ¢ konfliktit t€ interest n&
ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar, , Ligjin Nr. 9887, daté& 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e
t& Dhénave Personalel (Ndryshuar me ligjin nr.48/2012, daté 26.4.2012; me ligjin nr.120/2014,
daté 18.9.2014; me ligjin nr.78/2023, daté 21.9.2023), Kodin Evropian té Sjelljes pér Integritet né
Kérkimin Shkencor 2018, Deklaratén e Helsinkit “Parimet Etike pér Kérkimin Mjekésor q&
pérfshin subjekte humane”, t& vitit 2013 Rregulloren e Késhillit t&€ Etikés s€ Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés dhe né Rregulloren pér Organizimin e Programeve t&€ Studimit t¢ Ciklit t& Treté
né& Universitetin e Sporteve & Tiranés.

Neni 2
Qéllimi i Rregullores

Qéllimi kryesor, &shté pércaktimi i bazés ligjore dhe t& njé kornize vetérregulluese pér ushtrimin
dhe mbajtjen e pérgjegjésive ligjore, institucionale, profesionale, morale e shoqérore t¢ personelit
akademik, kérkimor shkencor dhe studentéve t& UST. Gjithashtu, synon t& ruajé, t&€ garantoj& dhe
* t& mbrojé pastérting dhe integritetin akademik, profesional, institucional dhe moral t€ veprimtarisé
akademike e kérkimore-shkencore, né pérputhje me standardet ndérkombétare bashkékohore t&
veprimtarisé akademike dhe t& kérkimit shkencor, sipas parimeve t& Kodit Evropian t€ Sjelljes pér
Integritet né Kérkimin Shkencor 2018 dhe Deklaratés s& Helsinkit 2013.

Neni 3
Objekti

Kjo rregullore pércakion bazén pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit t& Etik&s pér
Kérkimin Shkencor (KEKSH) né Universitetin e Sporteve t& Tirangs. Ky Ké&shill ka rol kryesor pér
18 siguruar g aktivitetet kérkimore t& ndérmarra n&€ UST nga hulumtues, student€ apo palé t& treta,
t& jen& n& pérputhje me legjislacionin, praktikén kérkimore dhe parimet etike t& kérkimit shkencor
Rregullorja e Késhillit t& Etikés né Kérkimin Shkencor, pérmban parimet dhe normat themelore t&
sjelljes s¢ studentéve dhe t& personelit akademik dhe kérkues shkencor, q& ushtrojné aktivitetin ¢
tyre né Universitet apo g& pérdorin né punimet dhe publikimet ¢ tyre, cilésimin si pjesé pérbérése
18 tij. '



1.

Neni 4
Pérbérja ¢ Késhillit té Etikés pér Kérkimin Shkencor

Késhilli i Etikés pér Kérkimin Shkencor &shtg organ kolegjial prané Senatit t& UST-s¢, i
cili promovon dhe shqyrton ¢éshtje q& lidhen me ctikén né veprimtariné e procesit
kérkimor-shkencor sipas parashikimeve t& Kodit t& Etikés, legjislacionit pér arsimin e lart&
dhe kérkimin shkencor dhe t& tjera akte ligjore e nénligjore n& Republikén e Shqipérisé.
Ky Késhill pérbéhet nga 5 (pess) anétarg, personel akademik me kohé t& ploté, pérkatésisht
2 (dy) pérfagésues nga Instituti i K&rkimit Shkencor t& Sportit (IKSHS) dhe nga njé
pérfagésues pér ¢do njési kryesore, pdrkatésisht 1 (nj€) pérfagésues hga Fakulteti i
Shkencave t& Lévizjes (FSHL), 1 (njé) pérfagésues nga Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe
Rekreacionit (FVFR) dhe 1 (nj&) pérfagésues nga Fakulteti i Shkencave t& Rehabilitimit
(FSHR). '

. Anétarét i pérkasin kategorisé Doktor Shkencash. Anétarét e Késhillit zgjidhen nga Senati

Akademik mbi bazé t& vet8kandidimit. K&shilli i Etikés pér Kérkimin Shkencor zgjedh me
shumicé votash kryetarin e tij dhe i propozon Senatit Akademik p&r miratim Rregulloren e
funksionimit t& tij. Nj& nga anétarét ¢ K&shillit zgjidhet sekretar i tij.

Neni 5
Mandati 1 antaréve té KEKSH

. Mandati i anétaréve t& Ké&shillit t& Etlkes pér Kérkimin Shkencor &shté 2 (dy)-vjecar, me t&

drejté rizgjedhjeje.
Mandati i kryetarit dhe anétaréve t& Késhillit pérfundon para kohe kur:
a. Ndérpret marrédhéniet e punés me UST-ng;

b. Pér shkelje t& rénda t& ligjit;

¢. Kur mungon pa arsye n& 3 (tre) mbledhje radhazi 1€ KEKSH;

d. Kurdénohet me vendim gjyqésor t& formés sé& prer& pér kryerjen e njé vepre penale;
e. Kur jep dorghegjen;

f. N& kushtet e pamundésisg pér t&€ kryer detyren

g. Kur ndérron jet&.

Neni 6
Vendimmarrja ¢ KEKSH

Mbledhjet e Késhillit quhen t& vlefshme, né rast se né to marrin pjesg jo mé pak se 4 (katér)
e t& gjithé anétaréve t& tij.



Vendimet merren me shumicé t¢ thjeshté t& anétaréve pjesmarrés n& mbledhje. N& rast
barazimi vota e kryetarit t& mbledhjes &sht& vendimtare.
Vendimet e KEKSH mund t&€ ankimohen n¢ Késhillin e Etikés s& UST

Neni 7
Mbledhjet sé Késhillit

Késhilli mblidhet né mbledhje t& zakonshme t&€ paktén nj€ heré né muaj.
Né raste t& nevojshme kryetari mund t& thérras€ mbledhje t€ jashtézakonshme.

. Né cdo rast lajmérimet pér thirjen e mbledhjeve, rendi i dités sé& bashku me

dokumentacionin shogérues, béhen népérmjet postés zyrtare elektronike t& institucionit, t&
paktén 5 (pesé) dité& pérpara datés s& thirrjes s& mbledhjes.

Procesverbali i Késhillit mbahet nga sekretari i Késhillit dhe firmoset nga t& gjith¢ anétarét
pjesémarrés né mbledhje.

Sekretari ruan bllokun e procesverbaleve si dhe t& gjithé dokumentacionin q& ka lidhje me
Késhillin.

_ Neni 8
Detyrat dhe Funksionet e KEKSH

Detyra kryesore t&€ KEKSH jané:

1.

Garanto zbatimin i parimeve dhe kritereve etike t& &&kérkimit shkencor dhe akademik ng
UST, qé jané t& detyrueshme pér zbatim nga personeli akademiko shkencor dhe &8studentét
qé kryejné kérkim shkencor né programet Master Shencor dhe Doktoraté, né kuadér t&
detyrimeve studimore&é | -

Garanton respektimin dhe zbatimin e parimet dhe kritereve etike né t& gjithé veprimtariné
shkencore,né kuadér té studimeve téklit master, studimeve t& doktoraturés, studimeve
shkencore kérkimore, teksteve dhe botimeve q& mbajné autorégsing e UST-s&&.

Formulon dhe pércakton politikat, procedurat dhe dokumentacionin e duhur, t& bazuara né
praktikat mé t& mira né lidhje me etikén dhe kérkimin shkencor dhe & sigurojé q& kéto
politika t& zbatohen brenda fushave (€ tij t& p&rgjegjésisé ng¢ UST;

Promovon c¢éshtjet e etikés dhe integritetit n& kérkimin shkencor n& UST; t& bazuara né
Kodit Evropian t& Sjelljes pér Integritet n& Ké&rkimin Shkencor 2018 dhe Deklaratés s&
Helsinkit 2013.

. Monitoron zbatimin e standardeve t& miratuara t& etik&s si dhe shqyrton dhe rishikon kéto

t& fundit, né pérputhje me zhvillimin e politikave t& fushés n& UST.

Garanton q& t& gjitha kérkimet shkencore q& kryhen n€ njeréz apo kafshé t& kryhen né
pérputhje me dispozitat kombétare dhe ndérkombétare p&r kéto kérkime t& referuara né kéte
rregullore. Kjo pérfshin dhe marjen e p&lgimit pérmes nénshkrimit individual t& subjekteve
humane qé pérfshihen né kérkim, apo t& kuj destaréve té‘: tyre kur jané té mitur apo t& paafté
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nga ¢do institucion tjetér 1 pérfshiré, kur kérkimi kryhet n& njé& institucion tjetér apo né
bashk&punim.

Né kuadér t&€ mbrojtjes t& t& dhénave personale & subjekteve humane, nése t& dhénat té cilat
do t& mblidhen gjaté zbatimit t& projekteve nuk identifikojné subjektet e t& dhénave, atéheré
nuk ka pengesé ligjore pér zhvillimin e tyre. N& rastet kur, gjaté zhvillimit t& projekteve do
t& pérpunohen t& dhé&na personale/sensitive t& subjekteve t& t&€ dhé&nave, UST, né cilésiné e
kontrolluesit, duhet t&€ marr& masa pér zbatimin e detyrimeve q& burojné nga Ligji Nr. 9887,

.daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen e t& dhénave personale” i ndryshuar, duke marré kéto hapa:

a. t& merret p&lqimi i subjekteve t& t& dhénave, pér pérpunimin e & dh&nave personale pér

 kétéqéllim, ng pérputhje me parashikimin e pikés 24,t& nenit 3 & Ligjit;

b. t& meren masa né drejtim t& garantimit t& detyrimit pér informim t& subjekteve t& t&
dhé&nave personale, né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit (informimi mund t& jet& i pérfshiré né
deklaratén e pélqimit);

c. né kuadér t& zbatimit t€ detyrimit t& parashikuar n& nenin 21 t& Ligjit, Universiteti i
Sporteve t&Tiranés,t& pérmbush detyrimin pér pérditésimin pér pérpunimin e t& dhénave
personale.n&pérmjet plotésimit dhe dorézimit t& “Deklaratés s€ Ndryshimit™;

d. 4.t& hartohet dhe miratohet njé rregullore e brendshme pér pérpunimin ¢ t& dhénave
personale,nézbatim t& nenit 27 t& Ligjit;

e. t& hartohen dhe nénshkruhen deklaratat e konfidencialitetit nga ¢do punonjés q& ka
akses né tédhénat personale gjaté realizimit t& projektit, n¢ zbatim t& nenit 28 t& Ligjit;

f. né cil&siné e kontrolluesit, me géllim garantimin e sigurisé¢ s& t& dhénave personale,
duhet q& Universiteti i Sporteve t& Tiranés t& kryejéé “Vler&simin ¢ ndikimit né
privatési", né zbatim dhe t& Udh&zimit nr. 47, daté 14.09.2018 t& Komisionerit “Pér
pércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé s& t& dhé&nave personale t& pérpunuara
nga subjektet pérpunuese t& m&dha”.

Kontrolli e t& dhénave: n& zbatim t& L.9887, neni 27, daté 10.03.2008, “Pér mbrojtien e t&
dhénave personale”, &shté pérgjegjési e kontrolluesit (UST), nése masat pér siguring e t&
dhénave personale jan& pérmbushur nése: “Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa
organizative dhe teknike t& p&rshtatshme pér t& mbrojtur t&€ dhénat personale nga
shkatérrime t& paligjshme, aksidentale, humbje aksidentale, pér t€ mbrojtur aksesin ose
pérhapjen nga persona t& paautorizuar; veganérisht kur pérpunimi i t& dhénave béhet né
rrjet, si dhe nga ¢do formé tjetér e paligjshme p&rpunimi”.

Neni 9
Parime t& pérgjithshme t¢ KEKSH

K&shillit, né kuadér t& ushtrimit t& funksioneve t€ tij, kryen veprimtaring n€ pérputhje me:

1.

Parimin e ligjshmé&risé

2. Parimin ¢ barazisé dhe mosdiskriminimit
3.
4

Parimin ¢ pérgjegjshméris¢
Parimin e integritetit



Parimin e profesionalizmit dhe kujdesit t& duhur

Parimin e objektivitetit dhe paanagsisé

Parimin e konfidencialitetit

Parimin e shmangjes dhe/ose eleminimit t& konfliktit t& inetresit
Kontrollon zbatimin e Deklaratés s& Helsinkit 2013 né& lidhje me:
Parimet e pérgjithshme

Rreziqget, ngarkesat dhe pérfitimet

Protokollet e rekrutimit shkencor dhe kérkimit

Komisionet e Etiké&s s& Kérkimit

Privatésia dhe konfidencialiteti

Pélgimi

Regjistrimi, publikimi dhe shp&rndarja e rezultateve (& kérkimit
Ndérhytje té paprovuara né praktik&n klinike

A e A
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Neni 10
Pérkufizime

Termat e p&rdorura né kété Rregullore kang kuptimin si mé poshté:

1. “Bashkégautorésia” éshté kryerja ¢ njé punimi né grup, me mé& shumé se njé anétar.
3.“Fabrikimi” &shté sajimi i rezultateve t& kérkimit dhe regjistrimi i tyre sikur t€ ishin & vérteta.
4 “Falsifikimi” &sht& manipulimi i materialeve, pajisjeve dhe/ose proceseve t& kérkimit, ndryshimi,
hegja apo shmangia e t& dhénave ose e rezultateve, né ményré t& pajustifikuar ose prezantimi i njé
punimi ose botimi si me vlera shkencore, pa gené i tillé.

5.%Kérkimi shkencor” &sht& nj& ndérmartje individuale apo e pérbashkét, q& synon arritje t€ reja né
fush&n e shkencés dhe teknologjisg. :
6.“Kerkimi themelor” quhet puna origjinale teorike apo eksperimentale pér pérfitimin e njohurive
t& reja, pa pasur si synim te drejtperdrejte ndonjé zbatim apo pérdorimin praktik t& sajé.
7.”Kérkim i zbatuar”, quhet puna kérkimore shkencore origjinale e ndérmaré pér t& zgjidhur
probleme specifike t& pérdorimit praktik. :

8.“Veprimtari kérkimore”, quhet kérkimi llogjik dhe sistematik i informacioneve t& rejadhe t€
dobishmeme synim gjetjen e pérgjigjeve pér pyetjet qé lindin, dhe t& zgjidhjeve i€ problemeve n&
fusha t& ndryshme t& shkencés, népérmjet analizave objektive dhe pérdorimit t& metodologjisé sé
duhur shkencore.

9.“Liria akademike dhe ¢ kérkimit shkencor” &shté e drejta pér t& pércaktuar ¢&shtjet akademike
dhe t& kérkimit, pér t& zhvilluar teori, pér t& grumbulluar t&¢ dhéna empirike dhe pér t& pérdorur
metoda t& pérshtatshme kérkimore né ményré t& pavarur dhe pa ndikime q&€ nuk lidhen me
kérkimin.

10.“Parimet e kérkimit shkencor” jané parimet qé orientojné kérkuesit n& veprimtaring kérkimore.
11,“Pérgjegjésia akademike ¢ kérkimore” &sht& detyrimi pér t€ zbatuar parimet, normat, standardet
dhe kriteret e etikes s& kérkimit n& institucionet ¢ arsimit t& lart¢ dhe ato kérkimore,
13.“Procedurat e kérkimit shkencor” pérfshijné pyetjet kérkimore, hipotezat, analizén, formulimin

¢ rekomandimeve, p&rdorimin e burimeve dhe raportimin e rezultateve 1€ k&rkimit shkencor.
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14 “Sanksionet” jan& masat disiplinore dhe penalizuese q& merren ndaj subjekieve g€ kryejné
shkelje t& integritetit n& ké&rkimin shkencor.

Neni 11
Respekti dhe mbrojtja e té dhénave kérkimore

. Studentét dhe stafi akademik veprojné né pérputhje me Rregulloret e disiplinave pérkatése

té fushave t& studimit.

Studentét dhe stafi akademik i trajtojné subjektet e k&tkimit, me kujdes e respekt dhe n&
pérputhje me dispozitat ligjore dhe etike né fuqgi.

Studentét dhe stafi akademik shmangin rreziget dhe démet ¢ mundshme & kérkimi mund
t& shkaktoj& mbi komunitetet, individét, mjedisin, trashégiming historike ¢ kulturore, si dhe
perspektivat e zhvillimit né territorin ku kryejné studimet.

Pronégsia intelektuale, e drejta e autorit pér punimin, mbrohet nga ligji i s& drejtés s€ autorit
dhe akte t& tjera ligjore t& aplikueshme né& ké&té drejtim.

Neni 12
Pérgjegjésia individuale dhe e pérbashkét

T& gjithé autorét dhe bashképunétorét né studimet kerkimore shkencore:

1. Marrin pérgjegjési pér garantimin e integritetit gjaté gjithé fazave t& procesit kérkimor.

2. Bien dakord qysh né fillim mbi géllimet e punés k&rkimore dhe komunikimin mbi procesin
dhe rezultatet e kérkimit n& ményré sa mé transparente ¢ t€ hapur.

3. Bien dakord qysh n& fillim mbi standardet pér integritetin e procesit kérkimor, mbi ligjet
dhe rregulloret gé do & zbatohen, mbi mbrojtjen e sé drejtés s€ autorit pér bashk&punétorét,
si dhe mbi procedurat ¢ trajtimit t& mosmarréveshjeve né rastet e shkeljeve (& dispozitave
t& Kodit t& Etikés né Kérkimin Shkencor.

4. Bien dakort, p&r publikimin apo jo pér botim t& t& dhénave, q& né fillim te kérkimit.

5. Njohin kontributin € njéri — tjetrit si bashk& — autor, n& t& gjitha fazat e punimit te materialit.

6. Bashké autorét sigurojng njé nivel t& barabarté t& punés, me gé&llim g8 niveli i kérkimit
shkencor & jet& i sakté, transparent dhe gjith&pérfshirés.

7. Drejtuesi shkencor i akérkimeve n& kuadér t& studimeve Master dhe Doktoraté, ka
detyrimin 18 drejtoj&, orientojé dhe & b&jé t& mundur respektimin e kérkesave t& késaj
rregullore.

Neni 13
Shkeljet
Shkelje pérbéjné:
1. Nxjerrja, marrja dhe publikimi i t& dhénave t& pérdorura nga dikush tjetér.
2. Falsifikim i rezultateve & studimit.



3. Vonimi ose pengimi i punés 1 anétaréve t& grupit kérkimor
4. Fshehja e konflikit t& interesit

Neni 14
Konstatimi dhe verifikimi i shkeljeve

1. N& t& gjitha rastet procesi i verifikimit t& konstatimit fillon n& Njésis& bazé, até kryesore
dhe i pércillet KEKSH nga kjo e fundit ku &shté realizuar/kryhet kérkimi shkencor, i
mbéshtetur me dokumenta ¢ evidenca shkresore '

2. Pasi KEKSH, konstaton shkeljen, e merr n& shqyrtim, kryen verifikimet e duhura dhe
sinjalizon Departamentin pérkatés, i cili vepron sipas procedurave t€ pércaktuara né
Rregulloren e Késhillit 18 Etikés n& UST..

3. Procedura e ndjekur nga KEKSH né raste shkeljesh éshté si mé poshté:

a. Fillon progedurat pér analizimin e rastit t& shkeljes.

b. KEKSH, kryen progedurat e verifikimit dhe t& shqyrtimit t& shkeljeve t& integritetit né
kérkimin shkencor dhe merr vendime mbi bazén ¢ gjetjeve, né pérputhje me sanksmnet -

e parashikuara n& kété rregullore.
¢. N& rastet kur Departamentet pérkatése nuk veprojné né verifikimin e shkeljes, KEKSH
mund t& veprojé me kérkesé t& dekanatit ose rektoratit.

Neni 15
E drejta e interpretimit t&€ Rregullores

Té drejtén e interpretimit t& késaj rregulloreje ¢ ka vetém Senati Akademik i Universitetit t&
Sporteve t& Tiranés.

Neni 16
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fugi, pasi miratohet nga Senati Akademik.



